Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018 23ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042300023

estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 182, DE 19 DE ABRIL DE 2018
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA A CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n.
9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção
Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 182,
DE 19/04/2018, Instituto de Ciências Exatas, 1 (uma) vaga, regime
de trabalho: 40 horas, área: Matemática. Informações adicionais
estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 183, DE 19 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n.
9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 183/2018
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 327/2017 publicado
no DOU de 22/08/2018 / Unidade Acadêmica: Faculdade de
Agronomia e Medicina Veterinária / Área: Clínica de Grandes
Animais / Candidatos Aprovados: Não houve candidatos inscritos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001588201711.
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ
Contratado: 60734837000196. Contratado : CENGAGE LEARNING
EDICOES LTDA. -.Objeto: Contratação de empresa especializada
para fornecimento de serviço de acesso à biblioteca digital da Editora
Cengage Learning para uso ilimitado por discentes, docentes e
servidores da UFABC. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Decreto nº
3722/01 e demais legislação correlata. Vigência: 23/04/2018 a
23/04/2019. Valor Total: R$34.425,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800124. Data de Assinatura: 17/04/2018.

(SICON - 20/04/2018) 154503-26352-2018NE800048

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018 - UASG 154502

Número do Contrato: 33/2010.
Nº Processo: 23005000247201061.
DISPENSA Nº 247/2010. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 01522309000104. Contratado : IMOBILIARIA
CONTINENTAL LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato de locação de imóvel situado à rua Benjamim Constant, 685,
Centro -Dourados/MS por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93, art. 57, I e V .Vigência: 28/04/2018 a 28/04/2019. Valor
Total: R$144,72. Fonte: 8100000000 - 2018NE800239. Data de
Assinatura: 17/04/2018.

(SICON - 20/04/2018) 154502-26350-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2018

Restaram vencedores do presente pregão as empresas:
1)DIGITAL DISTRIBUIDORA COMERCIO, CNPJ
03.452.072/0001-68, item 141; 2) MAXIM QUALITTA
COMERCIO, CNPJ 05.075.962/0001-23, itens: 1,5 a
8,10,12,17,25,29,31,34,46,57,58, 63 a 65,68,69,71,73,80 a
82,84,95,97 a 100,103 a 105,108,109,116 a
122,129,131,144,147,152,154,157,165,181,186,

188,199,203,204,212,218,231,241,244,252 a 254,262 a
265,280,281,287,288,303,305 a 319,327 a 329, 332,336 a 345; 3)
SANTOS & SANTOS, CNPJ 08.583.283/0001-53, item: 221; 4) CKS
COMERCIO DEMATERIAIS DE ESCRITORIO, CNPJ
08.978.381/0001-90, itens: 24,61,93,123,126,128,159,168,183,194 a
198,200,210,220,242,279; 5) ATLANTIS COMERCIODE
MAQUINAS E EQUIP., CNPJ 10.596.399/0001-79, itens: 294 a 296

e 348; 6) YPE COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ 10.634.553/0001-
50, itens: 22,23,35,143,174,175,216,222 e 230; 7) MARIA
ANTONIA DE SOUZA COMERCIO, CNPJ 11.414.771/0001-41,
itens: 30,83,134,167,177 a 180; 8) YOSHIMITSU OGAWA, CNPJ
12.926.152/0001-07, itens: 9,92,94,96,223 a 228,232 a
234,236,240,243,247,274 a 277 e 285; 8) ZIUL COMERCIO DE
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, CNPJ 13.777.884/0001-37,
item: 300; 9) PAPELARIA DIMENSIONAL, CNPJ 13.970.625/0001-
28, itens 4,13,36,49,50,56,62,66,88,153,160; 10) GOLDSERV
COMERCIO, CNPJ 14.004.528/0001-43, itens:
21,48,78,79,139,140,229,246; 11) IDPROMO COMERCIAL, CNPJ
17.791.755/0001-54, item 286; 12) BMZ COMERCIO DE ARTIGOS
PARA ESCRITÓRIO, CNPJ 18.377.060/0001-93, itens: 74,151; 13)
KELEDU COMERCIO DE MAT. DE PAPELARIA, CNPJ
19.590.049/0001-70, itens: 333 a 335; 14) MAGITECH
DISTRIBUIROD DE ELETRONICOS, CNPJ 19.910.840/0001-10,
item 166; 15) BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS,
CNPJ 21.189.579/0001-52, itens: 18,70,158,187,289,291 a 293, 350;
16) KONSULTI SUPRIMENTOS, CNPJ 26.837.253/0001-08, itens:
2,44,75,89,90,155,156,164,189,258 a 260 e 301; 17) DARPEX
IMPORT HOME OFFICE, CNPJ 27.338.139/0001-04, itens: 14; 18)
MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS, cnpj 81.715.427/0001-
78, itens: 3,15,16,19,27,28,32,33,37 a 42,45,51 a
55,67,76,77,85,87,101,102,113,114,133,135,137,138,145,146,148 a
150,161 a 163,169 a 173,176,182,184,185,190 a 193,201,202,205 a
209,235,237 a 239,245,248 a 251,255 a 257,266 a
273,290,297,302,322 a 326, 330, 331 e 347; 19) TAVI PAPELARIA
MATERIAIS DE ESCRIT, CNPJ 92.067.073/0001-19, itens: 214 e
217; RESTARAM DESERTOS os itens:
60,106,110,111,112,115,124,125,130 e 349; e FRACASSADOS os
itens: 11,20,26,43,47,59,72,86,91,107,127,136,142,211,213,

215,219,261,278,282,283,284,298,299,304,320,321,346.
Valores e quantidades disponíves na ata da sessão pública no portal
comprasgovernamentais. Ata SRP assinada em 18/04/18 vigente até
17/04/19.

PAULO ROBERTO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2018) 154502-26350-2018NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS
Nº 004/2018 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADA: RENATA MONTEIRO DE
FREITAS CARNEIRO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.003407/2018-81. OBJETO:
Contratação como professora substituta. VALOR: R$ 4.241,05
(Quatro mil, duzentos e quarenta e um reais e cinco centavos)
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor
Assistente, Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. VIGÊNCIA: 10/04/2018 a 29/02/2020.

Nº 005/2018 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADO: NELSON ALBERTO
MUCANZE: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23005.003412/2018-94. OBJETO: Contratação como
professor substituto. VALOR: R$ 4.241,05 (Quatro mil, duzentos e
quarenta e um reais e cinco centavos) mensais, reajustáveis de acordo
com as majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de
Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A, Nível I, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA:
10/04/2018 a 02/10/2018.

Nº 006/2018 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADA: MARY CRISTINA OLIMPIO
PINHEIRO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23005.003410/2018-03. OBJETO: Contratação como
professora substituta. VALOR: R$ 4.241,05 (Quatro mil, duzentos e
quarenta e um reais e cinco centavos) mensais, reajustáveis de acordo
com as majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de
Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A, Nível I, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA:
11/04/2018 a 19/11/2018.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 150248

Número do Contrato: 34/2015.
Nº Processo: 23005000379201506.
PREGÃO SISPP Nº 86/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 01185541000102. Contratado : J R S DE AQUINO -
.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoprorrogar por 12
meses o contrato original, a partir de seu vencimento. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 07/04/2018 a 06/04/2019. Valor Total:
R$83.441,66. Fonte: 6153000300 - 2018NE800037 Fonte:
6153000300 - 2018NE800039. Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 20/04/2018) 150248-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 105 PROCESSO N.º 23115.001858/2018-37.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
ANA LÍDIA DE CARVALHO CUTRIM. OBJETIVO: Prorrogar por
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 339/2017-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 110 PROCESSO N.º 23115.005317/2018-88.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
MAYANNA KARLLA LIMA COSTA. Objetivo: Ministrar aulas
como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a
Professor Assistente-A (Mestrado). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a
partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo
exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA
ASSINATURA: 10 de abril de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 111 PROCESSO N.º 23115.005320/2018-00. LOCATÁRIO:
Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR: RICARDO DE
NORMANDES VALADARES. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor
Assistente-A (Mestrado). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do
início de suas atividades, este limitado ao prazo de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24
(vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 12 de
abril de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 125 PROCESSO N.º 23115.011113/2018-86.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
DIONATAN SILVA CARVALHO. OBJETIVO: Prorrogar por 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 208/2016-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018

EXTRATO DE RESCISÃO

TRCPS Nº 114 Rescisão do Contrato nº 114/2017-GAB/REIT de
Prestação de Serviços, que entre si celebram a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e IRINEI
RODRIGUES DE SOUSA NETO, CPF: 375.922.463-68, a contar de
02.04.2018. DATA DA ASSINATURA: 06.04.2018.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Nº 007/2018 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADO: LUIZ ALEXANDRE
MARQUES WIIRZLER: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.003405/2018-92. OBJETO:
Contratação como professor substituto. VALOR: R$ 5.742,14 (Cinco
mil, setecentos e quarenta e dois reais e catorze centavos) mensais,
reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor
Adjunto, Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. VIGÊNCIA: 13/04/2018 a 26/03/2019.

EDITAL Nº 82, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR
nº 274 - MR, de 29 de abril de 2016 torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, aberto por meio do Edital nº 33/2018-PROEN, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH
1.1 Departamento de Sociologia e Antropologia

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Sociologia Inaldo Bata Rodrigues - 1º lugar
Rarielle Rodrigues Lima - 2º lugar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-23T05:27:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial